
CADERNO 1  15TERÇA-FEIRA, 23 DE SETEMBRO DE 2014

de cópia dos documentos, com todos os insumos necessários 
à execução dos serviços, inclusive papel, nas dependências do 
DETRAN/PA, conforme especifi cações contidas nos Anexos deste 
Edital, adjudico e homologo o objeto à empresa TC COMÉRCIO 
DE SERVIÇOS E TECNOLOGIA LTDA – EPP com o valor global de 
R$ - 118.446,00 (Cento e Dezoito Mil e Quatrocentos e Quarenta 
e Seis Reais).
Belém, 19 de Setembro de 2014.
Glaura Iolanda Brito Pires
Diretora Geral
DOE 32.678

AVISO DE VENCEDORA DO CONVITE N° 06/2014 - CPL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 747694

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela Portaria nº 
1950/2014-DG/CGP, torna público que, na abertura do processo 
licitatório CONVITE Nº 06/2014–CPL, tipo MENOR PREÇO, cujo 
objeto é a contratação de empresa para prestação de serviços de 
engenharia referentes à sinalização gráfi ca horizontal e vertical 
no município de São Caetando de Odivelas/PA, foi considerada 
vencedora a empresa bel casa construção civil e serviços ltda.
Belém, 19 de setembro de 2014.
Patricia Regina Leotty da Cunha
Presidente da CPL
Visto:
Glaura Iolanda Pires Brito
Diretor Geral
DOE 32.678

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 747956

PORTARIA: 2795/2014
Objetivo: A fi m de realizar treinamento de atendimento de 
Parque de Retenção e transferência de propriedade de veículos 
Leiloados, nos referidos municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572304805/MARCUS VINICIUS FERNANDES (Gerente) / 9.5 
diárias (Completa) / de 15/09/2014 a 24/09/2014
572304805/MARCUS VINICIUS FERNANDES (Gerente) / 9.5 
diárias (Completa) / de 29/09/2014 a 08/10/2014
572304805/MARCUS VINICIUS FERNANDES (Gerente) / 8.5 
diárias (Completa) / de 14/10/2014 a 22/10/2014<br
Ordenador: ANDREA FERNANDA BARBOSA DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 747960

PORTARIA: 2796/2014
Objetivo: A fi m de realizar Inventário Patrimonial de 2014, na 
Ciretran do referido município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Breves/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0571764711/ANA CLÁUDIA BARROS MENEZES (Assistente de 
Trânsito) / 5.5 diárias (Completa) / de 29/09/2014 a 04/10/2014
808453741/POLIANE SILVA DA SILVA (Assistente de Trânsito) / 
5.5 diárias (Completa) / de 29/09/2014 a 04/10/2014<br
Ordenador: ANDREA FERNANDA BARBOSA DA SILVA

PORTARIA Nº 2922/2014-CORREGEDORIA GERAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 747977

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará, usando de suas atribuições delegadas pela Portaria n° 
2106/2014-DG, e...
CONSIDERANDO os documentos e informações constantes dos 
autos do Processo de Investigação Preliminar nº 2010/81598 e 
dos apensos n° 2010/183140 e 2010/188546;
CONSIDERANDO o Memorando 016/2014-Comissão de 
Sindicância Investigativa, datado de 12 de setembro de 2014 
da lavra da Presidente da Comissão de Sindicância Investigativa 
instituída pela Portaria nº 1473/2014-DG/CORREGEDORIA, de 
25 de junho de 2014 da lavra do Diretor Geral desta Autarquia, 
Sr. Agostinho Queiroz Soares, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº 32.673 de 30 de junho de 2014, prorrogada pela 
Portaria nº 2270/2014-DG/CORREGEDORIA e Portaria de 
substituição de Presidente e inclusão de membro n° 2269/2014-
DG/CORREGEDORIA, de 14 de agosto de 2014, ambras da lavra 
do Corregedor Geral desta Autarquia, Sr. Heleno Mascarenhas 
D’Oliveira, publicadas no Diário Ofi cial do Estado nº 32.707 de 18 
de agosto de 2014, no qual expõe os motivos da não conclusão 
dos trabalhos dentro do prazo legal e solicita a recondução da 
Comissão de SindicânciaInvestigativa, para prosseguimento 
processual e elaboração do Relatório Final Conclusivo; e
CONSIDERANDO que o prazo de 60 (sessenta) dias, conferido 
pelas Portarias n° 1473/2014- DG/CORREGEDORIA e n° 
2270/2014-DG/CORREGEDORIA para conclusão dos trabalhos 
expira-se em 13 de setembro de 2014 e não será sufi ciente 
para a conclusão das atividades, tendo em vista os argumentos 
exposados no Memorando 016/2014 – Comissão de Sindicância 

Investigativa.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR a comissão de Sindicância Investigativa, 
reconduzindo os servidores ANA CLÁUDIA BARROS MENEZES, 
Assistente de Trânsito, matrícula n° 57176471/1,  e POLIANE DA 
SILVA BRASIL, Assistente de Trânsito, matrícula nº 80845374/1 
para, sob a presidência do primeiro, constituirem Comissão de 
Sindicância Investigativa, com a fi nalidade de dar continuidade 
aos trabalhos iniciados pela Comissão Sindicante instituída pela 
Portaria nº 1473/2014-DG/CORREGEDORIA, publicada no DOE 
nº 32.673 de 25 de junho de 2014 e prorrogada pela Portaria nº 
2270/2014-DG/CORREGEDORIA, publicada no DOE nº 32.707 
de 14 de agosto de 2014;
II- ESTABELECER o prazo de 30 (trinta) dias, contado a partir do 
término do prazo de prorrogação fi xado pela Portaria 2270/2014-
DG/CORREGEDORIA, para o término da instrução processual e 
apresentação do competente Relatório Conclusivo;
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Corregedoria Geral, 12 de setembro de 2014.
Heleno Mascarenhas D’Oliveira
Corregedor Chefe

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 747980

PORTARIA: 2797/2014
Objetivo: A fi m de dar assistência à Corregedoria em inspenção 
às Ciretrans dos referidos municípios, conforme previsão do 
art. 17, inciso I do Decreto nº 1.635/2005, Regimento Interno 
do DETRAN-PA, no que diz respeito a análise de processos de 
habilitação e posterior confecção de relatório que irá se juntar 
aos autos do processo para posterior conclusão.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572274681/BRUNO COSTA DOS SANTOS (Motorista) / 21.5 
diárias (Completa) / de 15/09/2014 a 06/10/2014
808455211/CÉSAR AUGUSTO DINIZ MAYRINCK (Assistente 
de Trânsito) / 21.5 diárias (Completa) / de 15/09/2014 a 
06/10/2014
572002401/LÍVIA MARIHA VALÉRIA SOUZA DA SILVA (Aux. 
Adm.) / 21.5 diárias (Completa) / de 15/09/2014 a 06/10/2014
541905142/MÁRCIA HELENA SILVA DE SOUZA (Assistente 
de Trânsito) / 21.5 diárias (Completa) / de 15/09/2014 a 
06/10/2014
571906991/MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA 
(Procurador) / 21.5 diárias (Completa) / de 15/09/2014 a 
06/10/2014<br
Ordenador: ANDREA FERNANDA BARBOSA DA SILVA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748238

PORTARIA: 2820/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MARCELO DA SILVA GONÇALVES            Vistoriador              572019861   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06124134364860000    0261000000          339030              200,00
06124134364860000    0261000000          339036              500,00
06124134364860000    0261000000          339039              300,00
Ordenador: ANDREA FERNANDA BARBOSA DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748254

PORTARIA: 2825/2014
Objetivo: A fi m de realizarem transporte de Centrais de Ar tipo 
Saplit para atender as necessidades das Ciretrans, daqueles 
municípios. 
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Redenção/PA - Brasil
Santana do Araguaia/PA - Brasil
São Geraldo do Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0032554091/ARLINDO FERREIRA CORDOVIL FILHO (Aux. Oper. 
Seg.) / 10.5 diárias (Completa) / de 22/09/2014 a 02/10/2014
32626421/CARLOS JORGE DA SILVA RAMOS (Adm.) / 10.5 
diárias (Completa) / de 22/09/2014 a 02/10/2014
571899421/CLÁUDIO PEREIRA DA SILVA (Aux. Serv. Opera.) / 
10.5 diárias (Completa) / de 22/09/2014 a 02/10/2014<br
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748255

PORTARIA Nº 2932/2014-DG/CGP, DE 22/09/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por lei, e,
CONSIDERANDO a necessidade de proporcionar maior fl uidez 

e descentralização das atividades pertinentes à Direção Geral 
deste Departamento,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes à servidora FERNANDA LOBO COSTA, Diretora 
Administrativa e Financeira, para assinar os atos administrativos 
referentes à concessão de diárias e suprimento de fundos a 
servidores deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2931/2014-DG/CGP, DE 22/09/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por lei,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 1876/2014-DG/CGP, que delegou poderes 
à servidora FERNANDA LOBO COSTA, Diretora Administrativa 
e Financeira, para exercer as atribuições de Ordenadora de 
Despesas, bem como, de assinar os atos administrativos 
referentes à concessão de diárias e suprimento de fundos a 
servidores deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2907/2014-DG/CGP, DE 19/09/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 270/2014-
GCC, de 12/08/2014, no Processo 2014/366545,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, procederem 
a fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Contrato 045/2014, fi rmado por este Departamento com a 
Empresa  BRASMAR CONSTRUTORA LTDA-ME, bem como, dos 
respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa 
de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 
ainda, atestar os serviços conforme acordado.
Marisa Augusta Souza Seabra. Matrícula: 73504287/2
Henrique Vasconcelos Pires Neto. Matrícula: 57175643/2.
Ionaldo Robson de Lima Carvalho. Matrícula: 3262294/1.
Margarete dos Santos Pereira. Matrícula: 57196683/1
Itaí Agusto Figueira de Sousa. Matrícula: 57196684/1
Alan Rafael Menezes do Vale. Matrícula: 57193607/1
Jairo Barbosa do Couto Rocha. Matrícula: 57196933/1
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 11.08.2014.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2906/2014-DG/CGP, DE 19/09/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 308/2014-
GCC, de 08/09/2014, no Processo 2014/410361,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, procederem 
a fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Contrato 054/2014, fi rmado por este Departamento com a 
Empresa  M. D. I. ENGENHARIA & COMÉRCIO LTDA, bem como, 
dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa 
de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 
ainda, atestar os serviços conforme acordado.
Vander Jocelir Ferreira dos Santos. Matrícula: 57176418/2
Luís Mário Contente Farias. Matrícula: 3216667/1.
Alan Rafael Menezes do Vale. Matrícula: 57193607/1
Sérgio de Oliveira. Matrícula: 57196546/1
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 05.09.2014.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2914/2014-DG/CGP, DE 19/09/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o estabelecido pela Resolução 001, de 
09/04/2012-SEAD, que dispõe sobre os procedimentos 
necessários à realização de Cotação Eletrônica para aquisição de 
bens e contratação de serviços de pequeno valor por dispensa 
de licitação,
CONSIDERANDO também, a solicitação constante do Memº 
18/2014-GCOM, de 21/08/2014, protocolado sob o nº 
2014/380923,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor abaixo relacionado, para participar dos 
procedimentos de compras e contratações deste Departamento, 
através do Sistema de Cotação Eletrônica, em cumprimento ao 
estabelecido pelo art. 12, da Resolução 001, de 09/04/2012-
SEAD, com a atribuição conforme especifi cada a seguir.

NOME ATRIBUIÇÃO MATRÍCULA CPF
AMIRALDO CORRÊA SEABRA JÚNIOR Coordenador 54194721/2 452.416.432-49

GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral.


